PRIEDAS

Declamatio deliberatoria de abbreviandis Samogitiae milliaribus

Animus mihi est, A[udi]tores ?] R[everendi ?], Ducatui eximio Samogitiae pro annuo apud se commodo et liberali hospitio gratiam quandam referre. Exiguum scilicet gratitudini meae esset gratias vel sterilibus tantum agere verbis aut apud arcanum pectus cum tacita tantum mecum habere cogitatione, nisi ad quoddam utilissimum et efficacissimum consilium sugerendum procederem. Porro quid utilius inclyto huic Ducatui evenire possit quam immani illa milliarium mole, qua ceu Enceladus quispiam Aethna aut Mimas superiecta premitur Inarime, allevari. Idem vero consilium tam efficax erit, nisi assentiendi obstiterit difficultas, ut vix non difficilius

mihi fuerit illud argumentis quam inclyto Ducatui opere exequi, vix non pronius illi manibus in effectum quam tyroni oratori in orationem verbis deducere. Aperiam igitur nec longis nec ambagiosis, multo minus inanibus mentem meam publico bono (ni fallor) profuturam, totam orationis seriem ad ea reducendo capita, ut idem, quod proposui, non tantum utile, verum etiam necessarium, deinde possibile ac facillimum evincam. Vestram mihi interim, Auditores, pandite benevolentiam ac pro ea, qua in bonum publicum estis voluntate, eidem velificantis consilia accipite.

Multum interest ab orationis limine ulteriori progressui offutura submovere impedimenta, Auditores. Meo quidem intento quae obstent, non video, ut vel inde consilii facilitatem videatis et agnoscatis, nisi forsitan cum ea quisquam occurrat petitione, unde in mentem venerit mihi, homini extraneo et unius duntaxat anni hospiti, ea cogitatio de abbreviandis milliaribus, atque non immerito in dubium vocetur consilium, quod temere et nulla impellente ratione sit suspectum.

At vero mihi ipsa quaestio haec quaestione, ipsa admiratio admiratione dignior videtur, quomodo scilicet inclyto huic Ducatui, milliarium suorum incommoda et molestias quotidie experienti, dudum iam ista non agitata consilia, non quaesita malis remedia, non investigatae viae, quibus viarum difficultates complarentur. Non sum profecto ex eo Lamiarum genere, quae Politiano³² teste exemptiles oculos in aliena tantum quam acutissime intendunt, ut aliena in domo plura notem penitusque videam, quam longo incolatu adverterint domestici, quanquam quid ego alienam domum hanc et me eius extraneum audeo dicere, cum et Ducatus hic inclytus iam me indigenatu donavit, cum per annum gremio suo indulgentissime fovit et educavit, et ego vicissim ceu eiusdem patriae natus illius intime affici incommodis, illius ingemiscere debeam calamitatibus. Si igitur ego brevis indigena nec pridem advena nec longo tempore nec multis itineribus (crudeliora enim et intolerabiliora in profundorem audio procurrere Samogitiam), sed uno tantum, quod Vilna Crosos dicit, omnium aliorum longe optimum, tolerabilissimum, frequentatissimum, tritissimum ob viciniam et Cathedrae Samogiticae et metropoleos consiliorum ac conventuum et ob confluxum iuventutis ad Crosense archigymnasium, tantum nihilominus molestiae devoraverim, ut post annuam quietem ceu coalito vulnere maneat adhuc cicatrix et veluti ad ictus recordationem prioris acerbitatis sensus recrudescat, nunc potissimum, cum in dies classicum illud expectetur „Veteres migrate coloni“ [Verg., *Ecloga IX*, v. 4]; si, inquam, ego ipsa vocatione ad umbram potius vitae asceticae quam ad lucem publicorum consiliorum factus atque idem non aetate, non experientia gravibus eiusmodi negotiis par, tamen consilium hac super re inire cogor, quomodo non pridem par fuit, ut inclytus Ducatus huc suas curas verteret, huc consilia intenderet, quatenus domesticae suaee eidemque

32. It. Angelo Ambrogini Poliziano (lat. Angelus Politianus; 1454–1494).

gravissimae et perpetuae mederetur molestiae. An longo usu et familiari assuetudine ad sensum molestiae occaluit tolerantia? At eiusmodi incommodorum natura est frequentatione non minui, sed augeri, et maxime si urgens quodpiam capessatur iter, nullum est consuetudinis robur, ut quod suapte natura vastum est, contrahat et non potius ipsa morae impatientia exaggeret in immensum. Et possit forsitan assuetudo levamen quoddam aliorum facere incommodorum, vias sicut nec contrahere sola potest, ita nec earum difficultatem minuere. Sensissemus enim utique et ipsi hoc levamen, dum arduum hoc iter conficeremus et millaria a Vilkienibus, praesertim praeruptis et confragosis, quae prima erant gravia, decima utique aut ulteriora fierient tolerabiliora, et quod prima dies capere non poterat, altera minueret. Sed cum nullus successus temporis, nulla intervalla locorum superata prolixitatis demerent fastidium, aliam quamquam methodum leniendi mali admonet, quae se lenire posse sponte fatetur consuetudo. Quantus iam maxime properanti animo fastidiosissimae prolixitatis sensus?, quantum taedii cruciamentum?, dum unicum milliare contra omnem omnium regionum ac provinciarum, etiam eidem sceptro Sarmatico obsequentium, morem non unica duntaxat hora, verum tribus ac subinde pluribus continuatur. Interrogo forte viae proximum pastorem idque per nutus vel interpretem, equantum ad illum vel ad illum locum restat itineris? Respondet ille unum milliare. Accipio laetus responsum securus termini seu pro refectione seu pro nocte in tempore attingendi. Urgetur interea equus, properat currus, imo ut eidem levamen et viae compendium faciam, pedes ingredior. Labitur hora, nusquam promissus post milliare locus, altera quoque recessit hora, nondum destinatam accessimus stationem. Erramus forsan ignari hominumque locorumque, cum bona fortuna alterum offert ex intervallo vel agricolam vel messorem. Hic iterum accepta salute eandem quaestionem petitur [ss]: heus bone, quantum ad illum vel ad illum locum intercapedinis residuum est? Speratur passus unus vel alter aut stadium, cum ecce tibi emergit adhuc milliare. O crudele responsum! Sed in Samogitia perpetuum ac familiare, cum destinatum aliquem locum velut quondam Aeneas Italiae fugientis prendit oras³³. Atque utinam Italiae matris filia natio unde originem, inde terrae quoque ac spatiorum duxisset dimensionem, aut si a patriis Italiae degeneravit milliaribus, cultiorum saltem nationum leucas et non barbaricis Persarum parasangis immaniores eligeret mensuras.

Mille passuum milliare contineat necesse est, si vel nomini suo consentire cupit; si pluribus passibus extenditur, denominationi sua facit calumniam, significationi contumeliam, verbo mentitur. Myriadem nec unam passuum Samogitica passim ceu vastissimo utero complectuntur millaria et milliare, id est unum passuum mille, dici non erubescunt? Aggredere haec praegrandia millaria, aggredere unum,

33. Plg. „iam tandem Italiae fugientis prendimus oras“ (Verg., Aen. VI, v. 61).

continuo alia ex aliis et alias ex aliis simul pariunt molestias. O faecunditatem monstrosam! unum milliare in tam multa sobolescere et tamen multa non esse, sed unum. Merito deinceps timendum est, ne tota Samogitia unum perenne milliare putetur. Quod solum, si omnia alia incommoda cessarent, tanti est, ut Ducatus huius amantium movere debeat sollicitudinem. Quantum enim tam vastae provinciae probrum est tam paucis nec pro dignitate sua censeri milliaribus. Amplitudinem eius volo, dum milliarium imminutionem, id est multiplicationem, suadeo. Sol ipse certe, qui velocissimis suis quadrigis singulis horis millionem unum et centum quadraginta millia milliarium (ut accuratissimi supputent astrologi) nullo negotio rapidissimo motu occurrit, si praesentia Samogitica millaria sibi totidem conficienda essent, vel³⁴ quadrigas sexigis aut octigis mutare et statum in singulas horas milliarium demensum diminuere aut certe horas ad nostri subinde horologii fidem et libram metiri cogeretur. Verum si minor solarium quadrigarum cura tangit Samogitiam, proprietatum saltem equiculorum, mannulorum inquam, tangeret miseratio, qui tam virium imbecillitate et corporis mole miserabiles quam ad eiusmodi millaria nulla nati proportione. Ego quoties immanitatem milliarium huius provinciae considero, non vana mentis suboritur conjectatio illos, qui primi eiusmodi milliarium fecere partitionem, tam pro circino geometrico quam pro viarum labore non equinis, sed propriis tantum usos fuisse pedibus. Quia vero ipsi gigantea corporis granditatem erant, cuius et nunc in sera posteritate quaedam adhuc supersunt vestigia, suis parca passibus milliarium definivisse spatia, at nunc quoniam sicut omnia alia damnosa dies imminuit, minores quoque Samogitiae a suis maioribus et aboriginibus tantum mole et viribus, quantum tempore decreverint et ad itinerum adiumenta pusilla nimium et misera habeant iumenta; non est aequum ad posteritatis praeiudicium et fatigationem eam milliarium retinere mensuram, quae ab antiquissimis Antheis et Briareis et caeteris quocunque nomine famosis a saeculo terrae filiis fuit determinata. Absit, ut contumeliam illis gentis inclytae primoribus facere voluerim, cum terrae filios dixi; quomodo enim aliter Famae consanguinitatem illis sartam tutamque conservarem, quam utique

Terra parens ira irritata deorum

Extremam, ut perhibent, Caeo Enceladoque sororem

Progenuit pedibus celerem et pernicibus alis

Monstrum horrendum, ingens, cui quot [sunt] corpore plumae,

Tot linguae, totidem ora sonant. [*Verg., Aen. IV, v. 178–181, 183*]

Ut autem illis hanc Famae germanitatem servem, non solum gentis avitis decoribus clarissimis inducor, verum etiam illud mihi pro argumento est, quod incredibile sit alios, quam vocabis, centenoque ore sonantis Famae fuisse uterinos,

qui tantum voce valuerunt, ut eorum clamor (ita enim minimam portiunculam miliaris dicunt) magnorum instar sit milliarium. Stentore quovis maiores esse voces oportuit aut tales plane, qualem idem Latinorum poetarum princeps tribuit //

Polyphemo Aeneidos tertio [libro:]

Clamorem immensum tollit, quo pontus et omnes

Intremuere undae, penitusque exterrita tellus.

Italiae curvis immugiit Aethna cavernis. [Verg., Aen. III, v. 178–181, 183]

Si vero haec vel ab ipsa specie veri multum abesse videntur et genti Samogitiae minus honorifica, imo etiam probrosa essent, quia cum fabulis colludunt, adimenda moles milliarium, quorum causa inclytus hic Ducatus non minus milliarium mole quam eorum infamia laborare videretur. Haec utique infamia est, quae harum terrarum commodis invidet, cum difficultate viarum deterriti mercatores splendori, imo etiam pleraque vitae necessaria in Samogitiam importare non audent. Et ubi enim, quaeso, in toto Ducatu celebres est [/] alibi nundinae et mercatorum conventus?, quorum opportunitate aliae provinciae potissimum florent et suis provident necessitatibus. Hic vero quales sunt mercatus, fama est illas rusticæ plebeculæ confluges nonnisi ad vilis cerevisiae perniciem et lituorum crepitum pertinere. Unde et illud proveniat necesse est, ut incolae Samogitiae pleraque omnia usibus vitae, honori necessaria magnis sumptibus, etiam periculis ex hostili ditione quaerere cogantur. Eadem ipsa milliarium iniquitas in causa est, cur celeberrima sanctitate loca, ut montibus Gordiis Nova Ierosolyma, Szydłoviae Novus Carmelus aut certe Lauretum Samogiticum, minus ab hospitibus peregrinis celebretur. Eadem ratio est, ut aliquibus maxime tempestatibus anni, imo pene semper hic ceu in alio orbe, ceu toto divisi orbe Britanni, sine ulla cum aliis eiusdem Regni membris, sine ulla cum capite provinciae nostræ, cum urbe metropoli Lituaniae, in qua totus sciendorum fons, necessitatum promptuarium, cum illa, inquam, urbe sine ulla communicatione degamus. Atque abunde iam mihi explicuisse videor, quantum necessitatibus Samogitiae consuletur, quantum incommodorum decedet, quantum accedit commodorum diminutis milliaribus, imo quantum longe maior omnis opportunitatis auctio, quam milliarium futura [*forsan legendum factura?*] sit imminutio, totumque id commodis accessurum huius provinciae, quod leucarum moli detrahetur. Procedo iam, ut idem possibile esse ostendam, quod utile et necessarium est. Neque mihi multis argumentis in eam rem opus. Deus ipse et natura quaecunque maxime utilia et necessaria nobis esse voluerunt, etiam possibilia et parabilia posuere. Panis hic, quo alimur, vestimenta, quibus vestimur, virtus, qua gratificamur, caelum denique ipsum, o res nimium eximia, pulcherrima, pretiosissima super omnem comparationem: omnia ista cum nobis unice sunt necessaria, etiam parabilia prostant. Nil mortalibus arduum est, ait poeta, nil volentibus difficile. Praesens igitur negotium, quia maxime necessarium et utile est

bonique publici interest, imo in quo cardine tanta totius Ducatus bona versantur, omnino possibile est. Iam unde possilitas magis quam ab exemplis adstrui queat? Non conquiero remota, non Persicae potentiae et opulentiae prodigia, ut Darius contra Alexandrum profecturus, praemissis militum millibus, viam sibi secuturo complanaverit, ut Xerxes montes etiam sustulerit, Isthmum perfoderit, Gindem amnem in multos rivos dissecum siccaverit. Ingentia illa sint et forsan Samogitiae viribus miranda quaedam magis quam imitanda, verum tamen ducta proportione, quod illis regibus in hostico, idem nobis in patria non erit impossibile. Non excedet opus, modo non excedat apprehensionem. Quid reges potentissimos memoro? Formicas etiam assidua discursatione semitas in rupibus impressisse, imo etiam excavasse legimus? An hominum tentamine maius sit, quod imbellia animalcula perfecerunt? Denique ut vicinius ac patrum exemplum habeatur (vicina enim magis movent), Bona Sfortia regina Poloniae, cum a Sigismundo Augusto filio suo extorta venia, ut in patriam Hesperiam non amplius redditura proficisceretur, praemissis operis et sumptibus invia et difficilia itinera curavit complanari. Et tamen illa regalis vidua, invitata Polonis profecta, non ingentes exercitus secum duxit, non copias operarum praemittebat, quodve illa potuit et effecit, inclytus Ducatus collatis consiliis, animis impensis aliquibus non poterit perficere, si voluerit? Et poterit non velle, quod adeo sibi expedit? Et poterit sibi ipsi suisque commodis deesse nolendo? Denique illud ipsum, quod possibile est, non immensis sumptibus, non improbis laboribus, non exhaustis ad fundum viribus perficiendum est: unica comitiola Ducatus totum negotium absolverint. Decernat tantum communibus suffragiis nobilitas, ut circumfusi viis publicis (quales a veteribus viae regiae, praetoriae, militares dicebantur eo, quod ad regiam metropolim aut bella ducunt) pagi, inquam, a talibus viis in circumferentia milliaris unius aut alterius distantes respondentem sibi partem viae facilitent, tollant clivos, oppleant hiatus, saxis primum, tum terra et pulvere, in quem usum ipsa utique materiam natura, ne materiae defectus obtendi possit, providit, quae semper vallibus et hiatibus vicinos colles deiiciendos apposuit), sternant etiam ponticulis bene protensis rivos, ut inundationi autumnali aut vernaे bene possint supereminere. Ne autem universa laboris solam gravet viciniam, conferant aliquam iustum ad proportionem non magnum ad gravamen contributionem in operas et opes remotiores pagi, et ita brevissimo tempore tota Samogitia se perviam, frequentem, abundantem copiose omnibus necessariis admirabitur et laetabitur. Hanc servavit praxim rex Galliae praesens, qui Parisios, regiam suam, caeno et faeda uligine late squallentem et inde iam olim dictam Lutetiam intra brevissimum tempus non tantum ad munditiem siccari, verum etiam ad elegantiam et magnificentiam sterni curavit.

Plus iam probasse, Auditores optimi, quam assumpsi, viderer, promisi enim breviare milliaria, ego etiam prava in directa et aspera in vias planas mutare

contendo. Vos ego hic ap[p]ello, an non difficilius est vias passim complanare quam milliaria minuere unum secando in plura? Si vero iam illud etiam, quod difficilius esset, possibile et facile esse evici, quanto iam non facilius erit vobis factu, quod ipsa natura sua est pronius. Quanquam ut possibilis, ita longe optima ratio breviandi milliaria esset, si viae iniquitas, quae potissimum moram viatoribus facit, tollatur et exaequetur. Si tamen Appiam viam, qualis Romae sumptu, operibus marmoreis sectoque lapide fuit suspicienda, in Samogitiam attritae opes non sinunt deducere, at saltem Salariam aliquam, qualis similiter Romae ab invehendo sale dicebatur, dirigere quid vetat? Si non potest esse augusta ad pompam, non sit saltem ad difficultatem angusta. Fiat, inquam, salaria seu cum grano salis (ut aiunt), quae modo indiscreta prolixitate meroque neglectu insulsa, horrida et nulli omnino est ad gustum. Occuretur huic malo, ut iam innui, si singula milliaria in terna dividantur. „Desribitur (ait Seneca Epistola 89 [v. 3]) in tribus populus, in centurias exercitus, et quidquid in maius crevit, facilius agnoscitur, si discessit in partes“. Imo singuli facilius superantur, qui plures coniuncti erant saepe invincibiles. Ad hoc proderit per aliquem virum prudentem et geometriae peritum articulatim comminuere milliaria, tum ut olim singula lapideis cippis ceu terminis ad equos religandos columnis ad quietem viatorum saxeis sedilibus distinguebantur, proderit, inquam, ad singula milliarium capita, imo saepius Crucis Sanctae trophyae caelituumque statuas disponere, additis saxeis tabulis peritiam viae continentibus, ut peregrinis ignaris tam viae quam linguae consulatur. Talia signa melius et fructuosius vias interpolabunt quam apud veteres Mercurius in divortiis viarum et amburviis poni solitus, ut viam monstraret; imo etiam prosperabunt itinera, recursabunt per intervalla oculis et mentibus sanctissimas in levamen fastidii viatorii sufficient cogitationes; interea vero praecipites ibunt leucae, contrahentur viae, evitabitur aut lenietur fatigatio. Hoc exemplo suadet Italia, hoc qua hortodoxa Germania, idem Hispania, Gallia et caeterae in Europa cultissimae nationes, quae sanctis illis metis dispungendo intervalla efficiunt, ut nec taedium creent itinera et ad illas metas allisae mentes ceu saxum de montis supercilio praeceps, cum in obvium scopulum impingit, novum impetum ac vigorem ac prosecutionem concipient. Fiet et hoc, ut eiusmodi sanctorum terminorum beneficio non tantum iam salario, verum etiam quaevis Samogitiae via sit via sacra, quae nunc ob suas difficultates est execrabilis. Non dubito ego antiquitus in Samogitia a primordiis Christianae religionis pro eximia gentis pietate sacros eiusmodi viarum terminos viguisse, imo etiam verax traditio patrum est perstisset ad calamitosissima illa tempora, cum heterodoxus Ducatus Samogitiae satrapa, Radivilianae aquilae degener bubo, catholicae religionis lucifuga, tenebrio, Stygiis armatus fulminibus per compita et urbes in eiusmodi signa grassaretur. Servatur ea gloria praesentium temporum felicitati, ut vetera pietatis instaurent monumenta, ut victricis olim haereseos castigent insolentiam, ut redivivis signis